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گروه سیاست: سال ۹۷، در روز دانشجو ابراهیم رئیسی 
که آن روزها تولیت آســتان قــدس رضوی را بر عهده 
داشــت، در دانشگاه بهشــتی در خصوص اینکه اگر در 
ســال ۹۶ رئیس دولت می شــد چه اتفاقــی می افتاد، 

گفته بود: «خدا رحم کرد رئیس جمهور نشدیم...

گروه سیاســت: طبق اعلام مرکز رســانه قوه قضائیه، 
رئیس قوه قضائیه در نامــه ای به رهبر معظم انقلاب 
اســلامی اجازه خواســت تا در زمان باقی مانده تا آغاز 
به کار دولت جدید، بر تمهید مقدمات اســتقرار دولت 

سیزدهم متمرکز شود. سید ابراهیم رئیسی...

تمرکز برای مقدمات
 تشکیل دولت جدید

جنگ اقتصادی، کرونا و دلاری که 
۵ هزار تومان نماند

رئیسی از مقام معظم رهبری اجازه خواست رئیس جمهور از مصائب اقتصادی دولت گفت

وین و باور

هر چند اطلاعاتی که از سوی 
رســانه ها   یا فضــای مجازی به 
دست می رسد کمتر قابل اعتماد 
اطلاعات  از مجموع  اما  اســت 
البته  استنتاجی  واصله می توان 

نه چنــدان قابل اعتمــاد به دســت آورد. باوجود 
آنکه آقــای رئیس جمهــور هفته گذشــته اعلام 
کردند که تحریم های برجامی برطرف شــده است 
امــا اظهارات چند روز قبل ایشــان مبنی بر وجود 
بوروکراســی در داخل- که اگر بوروکراســی نبود 
تحریم ها برطرف شــده بود- از یک ســو و موضع 
اظهار شده از ســوی نماینده ایران در مذاکرات به 
اضافه اعــلام نظر آمریکا و فرانســه در خصوص 
لزوم بازگشــت ایــران به برجــام ! – به جای لزوم 
بازگشت آمریکا به برجام- و آمادگی آمریکا برای 
خروج از مذاکرات وین نشــان می دهد که به رفع 
تحریم های برجام حداقل در کوتاه مدت نمی توان 
امید داشــت و اگر آقای رئیس جمهور بوروکراسی 
داخلــی را مانع توافــق می بیننــد، می توانند به 
توافق رسیده و انجام آن را مشروط بر تأیید دولت 
آینده کننــد؛ در حالی که ظاهرا در مورد توافق وین 
هم اکنــون با نزدیــکان رئیس جمهــور منتخب یا 
شخص ایشــان برای چگونگی به تصمیم رسیدن 
مشترک گفت وگو می کنند، این نوع برخورد نشانه 
عدم اعتماد به نفس دولت برای توافق اســت زیرا 
تــا تاریخ ۱۳ مرداد ماه مســئولیت اجرائی کشــور 
به دســت دولت فعلی اســت و باید با احســاس 
مســئولیت درباره آینده ایــران تصمیم گیری کنند. 

حال دولت آینده خود می داند چگونه رفتار کند.
در مقالــه هفته پیش یادآور شــدم که دولت 
آینــده باید تکلیف خــود را با برجــام و تحریم ها 
روشــن کند و بــا توجه به فرمایــش مقام معظم 
رهبری که فرض بر این باشــد که این تحریم ها ۱۰ 
ســال به طول می انجامد و اینک  با درک وضعیت 
مذاکرات در مورد آینده برجام، لزوم شفاف ســازی 
موضع دولــت آینده در مــورد برنامه های دولت 
در بحبوحه تحریم ها کاملا احســاس می شود. از 
ســویی به نظر می رســد علاوه بر ایفای تحریم ها 
شرایط ژئوپلیتیکی فعلی چندان با ما سر سازگاری 
نداشته باشــد. همکاری های روسیه با اسرائیل در 
ســوریه، حضور فعال اســرائیل در جنوب خلیج 
فارس و در جمهوری آذربایجان و اقلیم کردستان 
عــراق و همچنین نقــش طالبان در افغانســتان 
شــرایط مطلوبی را برای مرزهای مــا و مردم آن 

نواحی فراهم نمی آورد.
بنابرایــن بــرای آینده مان لازم اســت دســت 
از خوش خیالــی برداریــم و به جــای وعده های 
دهان شــیرین کن به واقعیــات بپردازیــم و ابعاد 
مختلــف زندگی مــان، وجودمــان و تنگناهــای 
پیش رویمــان و امکانات انســانی و طبیعی مان را 
بشناســیم و مانند یک پیکــره از نقاط قوت کمک 
گرفته و نقاط ضعــف را برطرف کنیم و این بدون 
باور به بســیاری از مســائل صورت نمی گیرد. باید 
واقعیات را باور کرد و آنگاه براســاس آنها حرکت 
کرد. می توانیم این باورها را تا حدودی بشناسیم و 
مجموعه را حســب آن باورها به پیش برانیم اما 
اگر بخواهیــم فقط به برخی از ایــن باورها – اگر 
باوری واقعی باشــد - دل خــوش کنیم، هرگز به 

نتیجه نخواهیم رسید.
۱- باور کنیم که «می توانیم» شرایط نامطلوب 

را به مناسب تبدیل کنم.
۲- باور کنیم که بایــد همه مردم با آگاهی در 
حرکت شریک باشند. مخفی کردن مسائل از چشم 

مردم به حرکت آسیب وارد می کند.
۳- بــاور کنیم که به هرحال توانایی ها در همه 

زمینه ها محدودیت دارند.

سرمقاله

سید مصطفى هاشمى طبا
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حرف اول

حلقه مفقوده صنایع معدنی

روز صنعت و معدن دیگری رسید 
و متأســفانه هنوز معدن و صنایع 
معدنــی ایران اندرخــم یک کوچه 
مانده است. کشورهایی که در چهار 
دهه گذشته قابل قیاس با ما نبودند، 
امروز از دیدگاه معدنــی از ما به مراتب جلوتر حرکت 
می کنند و اگر برنامه ای نداشــته باشــیم، بازهم عقب 
خواهیم افتاد و فرصت ها را از دست می دهیم. معدن 
آغاز همه  چیز به عنوان شعار کنگره جهانی معدن سال 
۲۰۰۲ هندوستان یک واقعیت انکارناپذیر است. معدن 
و صنایع معدنی رکن اصلی ایجاد، تکوین و شــکوفایی 
انقلاب هــای صنعتی بوده و هســتند. انقلاب صنعتی 
نخســت که انقلاب مکانیک بود، بــر پایه معدن کاری 
سنگ آهن و زغال سنگ و رشد صنایع فولادسازی شکل 
گرفت. انقلاب صنعتی دوم (انقــلاب مبتنی بر برق و 
الکتریسیته) بر پایه مس و طلا و انقلاب صنعتی سوم 
(انقلاب رایانــه) نه فقط فلزات پایه و طلا بلکه عناصر 
کمیاب و استراتژیک نادر خاکی را هم دربر گرفت. امروز 
که در دوران انقلاب صنعتی چهارم (انقلاب دیجیتال) 
به  سر می بریم و بحران جهانی کرونا که می توان از آن 
به جنگ جهانی ســوم یاد کرد، در حال فروکش کردن 
اســت، معدن کاری، صنایــع معدنی و اهــداف آن با 
توجه به شــرایط خاص کره زمین و نیز شــکوفایی این 
انقلاب در دوران پســاکرونا تغییراتی اساســی خواهد 
کرد. کشــورهایی که در این زمینه آینده پژوهشی نکنند، 
نه تنها فرصت ها را از دســت خواهند داد، بلکه دچار 

تهدیدهای اساسی خواهند شد.

پیمان افضل*
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 صادقی   به همتی: طوری  اظهارنظر  نکنید که کسانی که 
  مجادله پسا شکستاز  شما حمایت کردند، پشیمان شوند

گفت وگو  با  مهدی ذاکریانگفت وگو  با  مهدی ذاکریان
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نظرخواهی دفتر رئیسی از  منتقدان
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جزئیات جلسه 
رئیس جمهور  منتخب

 با 6 کاندیداى انتخابات 

ماجراى باورنکردنى 
ملى پوشان ایرانى 

در فرودگاه

ترقی ادعایش 
درباره آرای باطله را 

تکرار کرد

عده ای باز هم سرنا را از 
سر گشادش می زنند!

 بررسی مخفیانه 
بعد از تعطیلات  

سرکار خانم زهره کوهى
مصیبت وارده را  تسلیت عرض مى کنیم.

از خداوند سبحان براى آن مرحوم رحمت واسعه
 و براى بازماندگان صبر آرزومندیم.

روزنامه شرق

روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
بـا همـراه 

۱۰۰ عکـس رویـدادِ  مهـمِ قـرن  

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹

«شرق» چهره هفته را با  کمک شما 
انتخاب می کند

  می توانید از ساعت ۲ عصر پنجشنبه هر هفته تا ۲ عصر جمعه
 همان هفته، از میان نامزدهای اعلام شده در اینستاگرام  و کانال شرق

 چهره هفته را انتخاب کنید. 
  نتیجه ساعت ۳ عصر جمعه در اینستاگرام و کانال «شرق»

 اعلام خواهد شد.
shargh.newspaper

برای شرکت در نظرسنجی 
به آدرس اینستاگرام «شرق» مراجعه فرمایید

یادداشت

  اقتصاد معدن  : رقابت نابرابر دولت و بخش خصوصى!

نخستین یکی گوهر آمد به چنگ / به آتش ز آهن 
جدا کرد سنگ/ سر مایه کرد آهن آبگون / کز آن سنگ 

خارا کشیدش برون
بــر پایه اســطوره های ایرانی هوشــنگ پادشــاه 
پیشــدادی، نخســتین کس بود که با در اختیار گرفتن 
آتش، آهن (فلز!) را از ســنگ جدا کرد. هم او بود که 
مردم زمان خود را با آبیاری و صنعت و ســاختن ابزار 
آهنی آشنا ســاخت و به ایشان کشــاورزی آموخت. 
اگرچــه تطبیق تقویمــی رخدادهای اســطوره ای به 
تمامی با آنچه از باستان شناســی نوین می دانیم، گاه 
ســخت می نماید ولی نقــش بی انــکار  معدنکاری 
و به ویــژه به کارگیری فلز در شــکل گیری و توســعه 
تمدن های کهن را شاید در برتری اقتصادی و دستیابی 
بهنگام بــه جنگ افزارهای کاراتــر آن روزگاران بتوان 
جست. نخستین نشانه های معدنکاوی در فلات ایران 
با ذوب مــس به هزاره پنجم پیش از زایش مســیح 
بازمی گردد  که در ادبیات عامه از آن به عنوان «معادن 
شدادی» یاد می شــود. پربیراه نخواهد بود اگر نقش، 
اهمیت و اقتصــاد برآمده از معدنکاری در توســعه 
ســاختاری جوامع ایرانی را در گــذر هزاره ها   با تمام 
فراز و فرود آن به دو دوره پیش و پس از کشــف نفت 
با نخستین فوران از چاه شــماره یک مسجد سلیمان 
در ۱۲۸۷ خورشــیدی قابل تفکیک دانســت. اگرچه 
درآمدهای نفتی  گاه هنگفت صد ســاله می توانست 

دســتگیر اهداف درازمدت توسعه زیرساخت معدنی 
کشــور باشــد  ولی ناباورانه ســایه ســنگین اقتصاد 
نفتی بیمه شــده و به دور از ریســک بر گرده صنعت 
و زیرســاخت آن  چنان ســنگینی کرد که به ســبب 
بی توجهی عملی و باور راســتین بر راهبرد توســعه 
معدنی- صنعتی همزیست با درآمدهای نفتی، چون 
جنینی نارس به حیات بی بهره خود در عین وابستگی 
ادامه داد. زنجیره اقتصاد معدنی در پیوند همساز سه 
فرایند اکتشاف، استخراج و فراوری است که با توجه 
به گســتردگی چرخــه در صورت پیوســتگی و تولید 
ارزش افــزوده نهایی، افزون بر کارآفرینی می تواند در 
بازآفرینی تولید ناخالــص داخلی نیز نقش درخوری 
داشــته باشد ولی شــوربختانه دهه ها سیاست زدگی 
نهادینه شده، بی برنامگی و نوعی سردرگمی در تدوین 
راهبردها و اجرا در جذب سرمایه  یا قوانین مالکیتی از 
یک سو و تبعات ناشــی از ناپایداری در همکاری های 
بین الملل از دیگر سوی در کنار نبود انگیزه (شجاعت) 
و بــاور به  خلاقیــت در مدیریت و نــوآوری در روش، 
ســبب کهنگی در دانش و فرسودگی در فناوری و در 
نتیجه نرخ پایین و غیر قابل مقایسه رشد توسعه معدن 
و صنایع وابســته به آن در همســنجی با کشورهای 
هم تراز از دید زمین شناســی شــده است. سردرگمی 
راهبــردی در اتخــاذ اقتصــاد خصوصی  یــا دولتی، 
مدیریت دولتی و رقابت ســاختاری و نهادینه دولت 
در همــاوردی نابرابر با بخش خصوصی از آن جمله 
اســت. با توجه به افزایش جمعیت و نیاز روزافزون 
انسان به شــناخت و بهره گیری هرچه بیشتر از اندک 
منابع معدنــی و زیســتی موجود در پوســته زمین، 

به عنوان تنها زیستگاه شناخته شده کنونی...

یادداشت

توس در کوه هماون

 ســپاه ایران بــه فرماندهی توس نــوذر که به 
کین خواهی خون ســیاوش بر تــوران تاخته بود، با 
نیرنگ پیران ویســه و انبوهی سپاه او به ناگزیر پاى 
پس کشید و در کوه هماون در بلندجایی، پناه گرفت 
تا اگر از نظر عددى از ســپاه توران بسیار اندك ترند، 
از نظــر موقعیت برترى داشــته و تــوان مقاومت 
را از دست نداده، به بند کشــیده نشوند. زمانی که 
ســپاه توران بــه فرماندهی هومان، بــرادر پیران با 
آگاهــی از ناتوانی ایرانیان به قصد ســرکوب کامل، 
شبانه بر محل اســتقرار ایرانیان تاخت، دانست که 
ایرانیان سراپرده ها را رها کرده، بر فراز هماون جاى 
گرفته اند. هومان کوه را در محاصره گرفت و آن گاه 
که خورشــید، چادر قیرگون را شــکافت و سر برون 
کشــید، پیران نیز با ســپاه خود به هومان پیوست و 
برخلاف پندار خود که ایرانیان را درهم شکســته و 
ناتوان خواهند دید، مشــاهده کردند سپاه ایران رده 
برکشیده، آماده نبرد هستند. هومان، برادر را گفت: 
«بهتر اســت بر آنان بتازیم و کار را یکسره کنیم» و 
پیران می دانســت که اگر ســپاه توران بخواهد این 
تندبالا را درنوردد، حتما بســیار کشــته خواهد داد 
و چه بسا ناگزیر شــوند پس از یك تازش، پاى پس 
کشند که به چشم خویش می دید، ایرانیان به جان 
ایســتاده اند و آن گاه است که سستی در سپاه توران 
افتد. بــه همین روى هومان را از تازش بازداشــت 

و گفت در آن بلندجاى تنها ســنگ اســت و خار و 
سپاه ایران نه بنه دارد و نه دسترسی به علف براى 
ستورانش و دیر نباشد که آنان خود به تسلیم فرود 
آیند؛ باید اندکی شکیبا بود. پیران بر آن شد نیرنگی 
دگر بازد و به دامنه کــوه آمده، توس را فراخواند و 
چون توس به پیشاپیش سپاه آمد، گفت: «اى توس 
دلاور، اکنون پنج ماه است که زره از تن و کلاهخود 
از ســر برنگرفته اى، تا کی می خواهی رزم جویی و 
رنج برى؟ از خاندان گودرز بســیار کشــته شده اند 
و بســیار بی ســر مانده اند، اکنون خودت نیز چون 
آهو بــه فراز کوه رمیده اى و بــدان به زودى به دام 
خواهــی افتاد». توس در پاســخ گفت: «رنجی که 
بــرده ام از دروغ و نیرنگ تو بــوده، این تو بودى که 
پی و بُن کینه افکندى و ســیاوش پاکدل را به توران 
کشیدى به کشــتن. تا کی می خواهی دروغ بگویی 
کــه دروغت دیگر فروغی نــدارد و حنایت رنگی». 
آن گاه توس با گودرز و گیو به کنکاش نشســت که 
ما تنها ســه روز می توانیم در ایــن بلندجاى دوام 
آوریم که بنه اندك است و علوفه ناچیز، اگرچه آب 
به فراوانی اســت، بهتر آن است که چون خورشید 
رنگ باخت و تاریکی بر روشنایی پیروز گشت، بر آنان 
شبیخون زنیم و اگر کشته شــویم در میدان نبرد از 
پاى درآمده ایم، نه از گرسنگی و ناتوانی. گودرز این 
سگالش را پذیرفت، بخشی از لشکر را به بیژن سپرد 
و بخشی دیگر را به شیدوش و خراد برزین و درفش 
کاویانی را به گستهم داد. آن گاه گودرز خود همراه 
با گیو و توس، گرزهاى گران بر یال اســبان افکند و 
در تاریکناى شــب بر سپاه توران تاختند و رزمگاه را 

دریاى خون گرداندند. 

 حمید نظرى*
 مهدى افشار 

  پژوهشگر

ادامه در صفحه ۲ ادامه در صفحه ۹

 بررسی   طرح ساماندهی پیام رسان های خارجی در مجلس
طرح ساماندهی پیام رسان های خارجی که گفته می شد 
از دستور کار مجلس خارج شــده و بنا بر مسدود سازی 
و محدودیت اینترنت و فیلترینگ گســترده نخواهد بود، 
بــا اصرار نویســندگان طرح و البتــه تندروهای مجلس 
مخفیانه مورد بررســی قرار خواهد گرفت. در طول چند 
روز گذشته اخباری ضد ونقیض از اراده بهارستان نشینان 
برای جیره بنــدی اینترنــت، اعمال گرانــی و فیلترینگ 
شــبکه های اجتماعی مجازی منتشر شده است. طرحی 
که با نام ســاماندهی پیام رسان های خارجی در مجلس 

کلید خورده، در صورت تصویب و  اجرائی شــدن بیش از 
۵۰ میلیون ایرانی کاربر شبکه های مجازی خارجی را به 
مجرم های بالقوه تبدیل خواهد کرد که در صورت استفاده 
از این شــبکه های ارتباطــی راهی زندان  خواهند شــد. 
فارغ از اینکه زندان های مــا گنجایش این تعداد زندانی 
را خواهند داشــت یا نه، باید نیم نگاهــی به اکانت های 
کاربری نمایندگان مجلس در همین شبکه ها انداخت که 

به خوبی از این تریبون اینترنتی بهره  جسته اند.
مشروح گزارش را در صفحه ۳ بخوانید
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